gines fuerint, quomodo stabit humanum genus? Par pari referam: Si omnes viduae fuerint, vel in matrimonio continentes, quomodo stirps mortalium propagabitur? Hæc ratione nihil omnino erit, ne aliud esse desistet. Verbi gratia: si cuncti philosophi sint, agricultores non erunt. Quid loquar de agricolis? non oratores, non juriconsulti, non reliquarum artium præceptores. Si universi principes, quis erit miles? Si omnes caput, cuius vocabantur caput, cum cætera membra defuerint? Vereris, ne si virginitatem plures appetierint, cessent lupæ, cessent adultæ; ne infantes in urbibus villisque non vagiant. Quotidie machorum sanguis effunditur, adultæ damnantur, et inter ipsas leges et securas ac tribunalia flagrans libido dominatur. Noli metuere ne omnes virgines fiant; difficultas est virginitas, et ideo rara, quia difficultis: « Multi vocati, pauci electi. » Matth. xx, 16; xxii, 14. Incipere plurimorum est, perseverare paucorum. Unde et grande premium eorum qui perseveraverint. Si omnes virgines esse possent, nunquam et Dominus diceret: « Qui potest capere, capiat; » Matth. xix, 12; et Apostolus in suscipienda non trepidaret: « De virginibus autem præceptum Domini non habeo. » I Cor. vii, 25. Et cur iniques, creata sunt genitalia, et sic a conditore sapientissimo fabricati sumus, ut mutuum nostri patiamur ardorem, et gestiamus in naturalem copu-

lam? Periclitamur responsionis verecundia, et quasi inter duos scopulos, et quasdam necessitates et pudicitia *επισημασθαι*, hinc atque inde, vel pudoris, vel causæ naufragium sustinemus. Si ad proposita respondeamus, pudore suffundimur. Si pudor impetrat silentium, quasi de loco videbimur cedere, adversario ferendi occasione dare. Melius est tamen clausis, quod dicitur, oculis Andabatarum more pugnare, quam directa spicula clypeo non repellere veritatis. Poteramus quidem dicere: Quomodo posterior pars corporis et mens per quem alvi stercores egerantur relegatus est ab oculis, et quasi post tergum positus, ita et hic qui sub ventre est, ad digerendos humores et potus, quibus vena corporis irrigantur, a Deo conditus est. Sed quoniam ipse organa et genitalia publica, nostra feminarumque discretio, et receptacula vulvæ ad suscipiendos et coelegendos fetus condita, sexus differentiam prædicant, hoc breviter respondeo: Nunquam ergo cessamus a libidine, ne frustra hujusmodi membra portemus. Cur enim maritus se abstinet uxore? Cur casta virgine perseveret, si ad hoc tantum nati sumus, ut pendulum more viramus? Aut quid mihi necesse, si cum uxore mea alius concubuerit? Quomodo enim dentium officium est mandere, et in alvum ea que sunt mansa transmittere, et non habet crumenæ qui conjugi meæ panem dederit: ita si genitalium hoc est officium,

enclins au désordre et que nous avons tous les moyens de bouleverser envers nous-mêmes le plan du Créateur, de lutter contre les vœux de sa sagesse, de résister aux bienfaits de son amour, de nous flétrir et de nous perdre, c'est renouveler l'éternelle question du mal et nous imposer un labeur non moins dangereux qu'inutile. On risque de tomber ainsi, non-seulement dans les plus étranges aberrations, mais encore dans de monstrueuses immoralités et d'épouvantables sacrilèges. La simplicité de la foi peut seule nous guider à travers les écueils et les ténèbres de la vie présente. Puisque nous croyons en Jésus-Christ, attachons-nous à suivre ses exemples, écoutons ses divins enseignements. Oui certes, après la résurrection nous aurons quant à la substance le même corps que nous avons maintenant; mais il sera revêtu d'une tout autre gloire. Il est tellement vrai que le Sauveur eut au sortir du sépulchre le corps avec lequel il avait été sacrifié, qu'il montrait à ses disciples ses mains percées par les clous et son flanc ouvert par la lance. Si nous considérons seulement qu'il entra dans le cénaire les portes étant fermées, ce qui est contraire à la nature des corps humains, nous irons jusqu'à nier que Pierre et le Seigneur eussent des corps véritables, vu qu'ils marchè-

ut semper fruantur natura sua, meam lassitudinem alterius vires superent: et uxoris, ut ita dixerim, ardentissimam gulam fortitè libido resinguat. Quid sibi autem vult apostolus, ut ad continentiam cohortetur, si contra naturam est? Quid ipse Dominus qui eunehorum præcipit varietates? Certè apostolus, qui ad suam nos provocat pudicitiam, debet constanter audire: Cur portas vestrum, o Paule? Cur a sexu feminarum, barba, pilis, aliisque membrorum qualitate distingueris? Cur tunc non intumescunt papillæ, non dilatantur renes, non pectus arctatur? Vox obsoleior est, sermo ferocior, et hirsutius supercilium. Frustra hæc omnia virorum habes, si complexu non uteris feminarum. Compellor aliquid loqui et insipienti fieri; sed vos me, ut loqui audeam, coegistis. Dominus noster aique Salvator, qui cum in forma Dei esset, formam servi dignatus est assumere, factus obediens Patri usque ad mortem, mortem autem crucis, quid necesse erat, ut in his membris nasceretur, quibus usus non erat? Qui certe ut sexum ostenderet, etiam circumcisus est. Cur Joannem apostolum et Baptistam sua dilectione castravit, quos viros nasci fecerat? Qui ergo in Christum credimus, Christi sectemur exempla. Et si noveramus illum juxta carnem, sed jam non vivimus eum secundum carnem. Certè in resurrectione eadem erit corporum substantia, qua nunc utimur, li-

rent sur les eaux, ce qui n'est pas moins contraire à cette nature. « Dans la résurrection des morts, on ne contractera plus de mariage, les hommes seront semblables aux anges. » *Math.* xxi, 30. Ce que les élus doivent un jour être dans les cieux, les vierges ont commencé à l'être sur la terre. S'il nous est donc promis que nous ressemblerons aux anges, chez lesquels n'existe pas la différence des sexes, ou bien nous en serons nous-mêmes affranchis, ou mieux, tout en ressuscitant dans notre sexe, nous n'en subirons plus les humiliations; et c'est là ce qui nous est clairement démontré.

37. Mais pourquoi lutter d'arguments et chercher à lutter de finesse avec notre adversaire? « Les choses anciennes sont passées, et voilà que tout a été renouvelé. » *II Corinth.* v, 17. Je vais rapidement parcourir les sentences des apôtres; et de même que dans les textes empruntés à Salomon j'ai donné de petites explications pour en faciliter l'intelligence, de même ici je réunirai les divers passages qui se rapportent à la continence et à la chasteté chrétiennes pour n'en former qu'un seul corps, de manière à ne rien omettre de ce qui touche au sujet, sans tomber dans des longueurs excessives et fatigantes. Paul écrit entre autres choses aux Romains :

cet auctior gloria. Nam et Salvator in tantum ipsum corpus habuit post inferos, in quo et crucifixus est, ut manus perforatas clavibus et lateres vulnus ostenderet. Porro si clausis ingressus est ostiis, quod humanorum corporum natura non patitur, ergo et Petrus et Dominum negamus vera habuisse corpora, quia ambulare videntur super aquas, quod contra naturam est. « In resurrectione mortuorum, non nubent neque nubentur, sed similes erunt Angelis. » *Matth.* xxii, 30. Quod alii postea in oculis futuri sunt, hoc virgines in terra esse cooperant. Si angelorum nobis similitudo promittitur (inter angelos autem non est sexus diversitas), aut sine sexu erimus, quod angeli sunt; aut certe quod liquido comprobatur, resurgentes in proprio sexu, sexus non fungemur officio.

37. Verum quid agimus argumentis, et propositiones adversarii callida cupimus responsione superare? « Venter transierunt, ecce facta sunt omnia nova. » *II Cor.* v, 17. Curram per apostolorum sententias; et quomodo in Salomonis exemplis breves expositivunculas subdidi, ob intelligendi facilitatem, ita et nunc castitatis et continentie christianæ exempla replicabo, et de multis testimoniis quasi unum corpus efficiam, quod et nihil ad pudicitiam pertinet, præsertim, et minime prolicitatis declinem fastidium. Scribit inter cætera Paulus apostolus ad Romanos: « Quem ergo fructum